COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONA L

REQUERIMENTO N°                     ,  DE 2009

(Do Sr. Raul Jungmann)

Requer a realização de audiência

pública, conjunta com a Comissão de

Minas e Energia, para debater as

divergências  entre o Brasil e o

Paraguai sobre Itaipu Binacional e a

questão energética.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos dos artigos 255, combinado com

o art. 24, inciso VII do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, seja

realizada Audiência Pública, conjunta com a Comissão de Minas e Energia, para

debater as divergências entre o Brasil e o Paraguai sobre a Hidrelétrica Itaipu

Binacional e a questão energética.

Para a referida audiência pública, sugerimos aos membros da Comissão

que sejam convidados os Srs. Celso Amorim, Ministro de Estado das Relações

Exteriores, e Edison Lobão, Ministro de Estado de  Minas e Energia.

JUSTIFICATIVA

Tornou-se pública a divergência entre o Brasil e o Paraguai a respeito da

dívida assumida pela Itaipu Binacional para a construção da usina de Itaipu, hoje

em torno de US$ 18 bilhões, a vencer em 2023. O assunto ganhou relevância e

ampla publicidade após a vitória eleitoral do atual presidente paraguaio Fernando

Lugo.

Conforme notícias veiculadas pela imprensa nacional, o governo brasileiro

pretende evitar a abertura de arbitragem internacional para dirimir o contencioso.

E busca soluções que possibilitem um acordo entre os dois países amigos.

É importante observar que qualquer alteração no texto do Tratado de Itaipu,

instrumento legal que disciplina a matéria, terá que ser aprovada pelo Congresso

Nacional. Daí a necessidade, clara para nós, de que o Parlamento brasileiro

venha, o mais urgente possível, a participar dos debates sobre tão relevante

assunto.

Com efeito, este assunto já foi debatido na Comissão de Relações

Exteriores e de Defesa Nacional, em 06 de maio de 2008. Contudo, devido ao

aprofundamento dos problemas bilaterais entre o Brasil e o Paraguai em torno

dessa questão, ele precisa ser retomado.

Este é o motivo precípuo, Senhor Presidente, de solicitar de Vossa

Excelência que submeta à apreciação dos membros desta Comissão o

Requerimento de Audiência Pública conjunta das Comissões de Relações

Exteriores e Defesa Nacional e de Minas e Energia desta Casa para que o

assunto possa ser devidamente debatido.

Sala das Comissões, em       de           de 2009.

Deputado RAUL JUNGMANN

PPS/PE